
                                

令和６年１０月 

県 内 各 市 町 村 教 育 委 員 会 教 育 長  殿  

県内各市町村（学校組合）立小・中学校長 殿 

関係各位 

                               主 催 福岡県ＮＩＥ推進協議会 

宇 美 町 教 育 委 員 会 

                         宇美町立井野小学校 

 

 

令和５・６年度ＮＩＥ推進事業実践指定校公開授業・実践報告 

第１８回ＮＩＥ福岡県大会のご案内（第二次） 

 

 
日頃より福岡県におけるＮＩＥ活動の推進にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 令和６年度ＮＩＥ福岡県大会をご案内いたします。今年度は、宇美町立井野小学校を開催校に、

「主体的に社会にかかわる子どもの育成 ～新聞に触れる学習機会と場の工夫を通して～」と題し

て大会を企画していただき、新聞を活用した授業実践の公開を予定しています。案内にありますよ

うに、児童提案、講演に代わる実践発表など、これまでにはないプログラムになっており、私自身

楽しみにしています。 

 井野小学校では、活字を通した学習に力を入れておられます。同校での新聞を活かす学習環境づ

くりや子どもたちが学ぶ姿に「学習の充実」へのヒントが得られるものと考えております。 

年末のご多用の折とは存じますが、多くの方のご参会をお待ちしております。 

 

 

 

 

 

 本校では、第１８回ＮＩＥ福岡県大会にむけて「主体的に社会にかかわる子どもの育成 ～新聞

にふれる学習機会と場の工夫を通して～」とＮＩＥ実践テーマを掲げ、職員一体となって取り組み

を行って参りました。その教育活動の一環を、ご来賓の皆様、関係の皆様、多くの教職員の皆様の参

加協力を得て開催できますことを心から感謝申し上げます。 

 本校は、平成４年の開校以来、「ふるさとを愛し、夢に向かって学び続ける子どもの育成」を学校

の教育目標に掲げ、研究主題「生き方に根づく生活科・社会科学習の創造」とし、社会科・生活科の

研究に取り組んで参りました。今回は、このような機会をいただき、これまで培った学びの姿に、

「新聞活用」という社会（世の中）とのかかわりを密にした情報資料を活用することで、子どもが、

主体的に学びに取り組み、目的や夢を見いだし、活動的に取り組む姿を育むことができました。その

教育実践を、教科等の公開授業、５年生の児童提案、シンポジウム形式の実践報告でお伝えできれば

と考えております。拙い実践とは存じますが、多くの皆様にご指導いただければ幸いです。 

宇美町立井野小学校 

校長 柴田喜代子  

 

 

福岡県ＮＩＥ推進協議会 構成団体 
福岡教育大学、福岡県小学校長会、福岡県中学校長会、福岡県教育委員会、福岡市教育委員会、北九州市教育委員会、

毎日新聞社、朝日新聞社、日本経済新聞社、読売新聞社、産経新聞社、共同通信社、西日本新聞社 

 

 

福岡県ＮＩＥ推進協議会 会長 小田 泰司 

（福岡教育大学教授） 



《 NIE実践テーマ 》 

 

主体的に社会にかかわる子どもの育成 

～ 新聞に触れる学習機会と場の工夫を通して ～ 

 

 

１ 期 日  令和６年１２月３日（火曜日） 

２ 会 場  宇美町立井野小学校（糟屋郡宇美町井野４１９－９ ℡092－934－1122）  

            

 

 

 

 

 

３ 日  程 

   13:30  14:00             14:45 15:00       15:20   15:35     15:50           16:40 

受 

付 

公開授業 

低学年実践；２年１組 

中学年実践；３年２組 

高学年実践；６年１組 

特別支援実践； 

    ひまわり２組 

移 

動 

児童提案 

（５年生） 

【体育館】 

休 

憩 

開会行事

（全体会）

【体育館】 

実践報告 

（シンポジウム形式） 

  【体育館】 

 

閉 

会 

行 

事 

 

４ 公開授業 （１４：００～１４：４５）  〇２年担任 植田 裕貴 国語「人がすることを表す言葉」 

３年担任 宮川 拓大 社会「火事からまちを守る」 

６年担任 宮原 翔太 社会「戦争と人々の暮らし」 

ひまわり担任 荒牧 幸子 

自立活動「ひまわり新聞を作ろう」 

５ 児童提案 （１５：００～１５：２０） 〇「井野小５年生が発信『新聞って、おもしろい！』」  

６ 開会行事 （１５：３５～１５：５０） 〇主催者挨拶      〇宇美町教育委員会挨拶 

〇第１５回「いっしょに読もう！ 新聞コンクール」県内表彰 

７ 実践報告 （１５：５０～１６：４０） 〇シンポジウム 

「新聞に触れる取り組みから見た いのっこの成長」 

８ 閉会行事 （１６：４０～１６：５０） 〇謝辞・挨拶 会場校 校長 柴田 喜代子 

                     〇諸連絡  

 

 

 

 

 

〈第１８回 NIE福岡県大会二次元コード〉           〈申込み二次元コード〉 

 

 

お申込みは，右の二次元コードを読み込んで，１１月２２日までに回答（最後に「送信」ボタンをクリッ

クしてください。）をお願いします。また，資料は，１１月２２日以降に HP にアップしますので、左の二

次元コードよりダウンロードしてご持参ください。その他，ご不明な点があれば，下記へお問合せください。 

            宇美町立井野小学校 教頭 高武 龍彦（０９２－９３４－１１２２） 

宇美商業高校

セブンイレブン

井 野 小 学 校

コスモス薬品

ひばりが丘入口交差点
井野本村交差点

宇美商業高校入口交差点

宇美商業高校北交差点

宇美小学校西交差点

九州自動車道

大野城・太宰府方面
志免方面

井野本村バス停

井野本村バス停


